1, 11. Et ils lui demandèrent : « Que te ferons-nous, pour que la mer nous laisse ? » Car la mer allait grossissant de plus belle. LXX : ... « Qu'allons-nous te faire, pour que la

constate par ailleurs : « Naturale est ut unusquisque gentile diligat solum et nihil dulcius habeat patria. » *In Jer.* 7, 3, p. 94, 20. « Hoc unusquisque desiderat in quo natus est. » *In Is.* 35, 17, P L 24, Val. 457 D.

2. Comme Tite-Live faisait servir les discours à l'histoire, Jérôme glisse de l'éloquence dans ses commentaires : elle se fait exégétique. Toute sa formation scolaire l'avait fait amoureux de la déclamation, des *suasoriae* et des *controversiae* : au prol. 2 d'*Amos*, il allègue une controverse, P L 25, 1021 D. Les colores faisaient arc-en-ciel entre fiction et vérité : dans son *Hilarion* (13, P L 23, Val. 18), Jérôme prête un petit discours fort pathétique à une femme stérile. Que d'autres exemples on pourrait citer !

nobis ? quia mare ibat et suscitabat magis fluctus. Propter te dicis ventos, fluctus, mare, gurgites concitatos; exposuisti causam morbi, indica sanitatis. Ex eo quod contra nos surgit mare, intellegimus iram esse susceptionis tuae. Si culpa est quod suscepimus, quid facere possumus ne Dominus irascatur? *quid faciemus tibi ? hoc est interficiemus te ? sed cultor es^a Domini. Servabimus ? sed Deum fugis.* Nostrum est praebere manus; quid fieri iubeas, tuum est imperare quo facto quiescat mare quod nunc creatoris iram suo tumore testatur. Statimque historicus causam iungit istiusmodi quaestionis, *mare, dicens, ibat et intumescibat.* Ibat, ut iussum fuerat, ibat in vindictam Domini sui, ibat persequens fugitivum prophetam. Intumescibat autem per singula momenta temporum et quasi nautis morantibus in fluctus maiores suscitabatur ut ostenderet ultionem creatoris se differre non posse.

12. *Et dixit ad eos: Tollite me et mittite me^b in mare et cessabit mare a vobis; scio enim^c quia propter me tempestas haec grandis est^d super vos.* LXX: *Et dixit Ionas ad eos: Tollite me et mittite me in mare et quiescet mare a vobis; ego enim novi quod propter me fluctus magni contra vos sunt.* Contra me tempestas detonat, me quaerit, naufragium vobis minatur ut meprehendat; meprehendet, ut mea morte vivatis. Scio, inquit, quia propter me tempestas haec grandis est. Non ignoro in meam poenam elementa turbari, mundi esse confusionem, mihi irasci, in

a. cultorem G.

b. me om. A² C F G H α Δ γ Vulg.

c. enim + ego Vulg.

d. est] venit Vulg.

1. Jérôme ne nous brosse pas une tempête. La mer est pourtant bonne pourvoyeuse à sa rhétorique: W. STADE, *Hieronymus in proemiiis quid tractaverit et quos auctores quasque leqes rhetoricus secutus sit*, Rostochii, 1925, p. 88-9; A. FICARRA, *La posizione di S. Girolamo nella storia della cultura*, t. 2, Agrigente, 1930, p. 78-80; A. S. PEASE, *Medical allusions in the works*

mer s'apaise pour nous? ... allait soulevant ses flots de plus en plus.

C'est à cause de toi, dis-tu, que vents, flots, mer, gouffres sont déchaînés. Tu as exposé la raison de la maladie, indique celle de la guérison. La mer se soulève contre nous, nous comprenons qu'on est en colère parce que nous t'avons reçu. Si nous avons péché en te recevant, que pouvons-nous faire pour que le Seigneur ne s'irrite plus? « Que te ferons-nous », c'est-à-dire: allons-nous te tuer? mais tu es un fidèle du Seigneur. Te garder? mais tu fuis Dieu. Nous n'avons qu'à exécuter tes ordres, tu n'as qu'à commander pour que la mer s'apaise, car maintenant elle atteste par son agitation la colère du créateur. Le narrateur ajoute aussitôt la raison de cette question. La mer, dit-il, allait grossissant de plus belle. Elle allait, sur l'ordre reçu; elle allait, pour la vengeance de son Seigneur; elle allait, poursuivant le prophète fugitif. Elle grossissait davantage à chaque instant, et, aux yeux des matelots hésitants, elle se soulevait en vagues plus énormes¹, pour montrer qu'elle ne pouvait différer plus longtemps la vengeance du créateur.

I, 12. Et il leur répondit: « Prenez-moi et jetez-moi à la mer: la mer vous laissera. Je le sais, en effet: c'est à cause de moi, cette grande tempête sur vous. » LXX: ... la mer s'apaisera pour vous. Car je sais bien que c'est à cause de moi, ces flots énormes contre vous.

C'est contre moi que tonne la tempête, elle me cherche, elle vous menace de naufrage pour me saisir. Elle me saisira, pour que ma mort vous fasse vivre. Je le sais en effet, dit-il. C'est à cause de moi, cette grande tempête. Je n'ignore pas que c'est pour ma punition, ce trouble des éléments, cette confusion du monde. Cette colère est

of S. Jerome, dans *Harvard studies in class. Philol.*, t. 25, 1914, p. 85. Pélage, malgré son nom, n'est pas « maritime ». Cf. G. DE PLINVAL, *Essai sur le style... de Pélage*, 1947, p. 25, n. 5. — Voir aussi: L. M. KAISER, *Imagery of sea and ship in the Letters of S. Jerome*, dans *Folia*, t. 5, 1951, p. 56 et suiv.

vos saevire naufragium ; fluctus ipsi imperant vobis ut me mittatis in mare. Si ego sensero tempestatem, vos recuperabilis tranquillitatem. Et animadvertenda pariter fugitivi nostri magnanimitas : non tergiversatur, non dissimulat, non negat ; sed qui confessus fuerat de fuga, poenam libenter adsumit, se cupiens perire ne propter se et ceteri pereant et ad peccatum fugae alienae quoque delictum addatur necis. Hoc quantum ad historiam. Ceterum non ignoramus flantes ventos quibus in evangelio ut quiescerent Dominus imperavit et periclitantem naviculam in qua dormiebat Ionas et intumescens mare quod increpatur : *Tace et obmutesce* (Mc 4, 39), referri ad Dominum Salvatorem et periclitantem Ecclesiam vel apostolos suscitantem ^a qui eum deserentes in passione quodammodo in fluctus praecipitabant. Iste Ionas dicit : *Scio quia propter me tempestas grandis est super vos*, quia me vident venti vobiscum ire in Tharsis hoc est ad contemplationem laetitiae navigare ut vos mecum perducam ad gaudium, ut *ubi ego sum* et Pater ibi et vos sitis (Jn 14, 3 ; 17, 24). Idecirco saeviunt, idcirco *mundus*, qui *in maligno positus est* (1 Jn 5, 19), fremit ; ideo elementa turbantur ; me cupit devorare mors, ut vos pariter occidat, et non intellegit quia velut in hamo escam capit ut mea morte moriatur. Tollite me et mittite in mare. Non est enim nostrum mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter excipere. Unde et in persecutionibus non licet propria perire manu absque eo ubi castitas periclitatur, sed per-